
Informācija presei

12-11-2024

Rīgas cirkā – Cirka nakts programma, Baltijas mākslinieki un Ziemassvētku izrādes

Rīgas cirks izziņo ziemas sezonas kalendāru: Starptautiskās cirka nakts programmu 15. un 16. 

novembrī, Baltijas mākslinieku gaisa akrobātikas izrādi 5. decembrī, kā arī Ziemassvētku izrādes 

ģimeņu auditorijai no 19. decembra.

Starptautiskās cirka nakts programmā Rīgas cirks piedalās jau kopš 2022. gada. Cirka nakts jeb La Nuit 

du Cirque (https://lanuitducirque.com/) ir Francijā aizsākusies tradīcija reizi gadā nedēļas nogalē 

novembra vidū ar vērienīgu programmu svinēt cirkam veltītus svētkus. Šogad programmā iekļauts 281 

notikums no 14 valstīm. Rīgas cirku šajā programmā šoreiz pārstāvēs starptautiskā projekta Beta Circus

mākslinieku komanda, kas sadarbībā ar Latvijas koku draugiem veido līdzdalības cirka izrādi “Viens, 

divi, trīs – un tu esi koks!” (https://cirks.lv/izrades/viens-divi-tris-un-tu-esi-koks/). Izrāde tapšanas 

stadijā bez maksas būs skatāma 15. un 16. novembrī. Izrādes veidotāju komandā ir režisori Krista 

Burāne un Mārtiņš Eihe no Latvijas, kā arī laikmetīgā cirka mākslinieki no Portugāles un Vācijas. Ieeja – 

ar iepriekš rezervētu brīvbiļeti.

Tāpat Cirka nakts programmā iekļauta arī lekcija par cirka vēsturi (https://cirks.lv/jaunumi/cirka-vestures-

lekcija-cirka-nakts-programma/) – 15. novembrī plkst. 17.00 Francijas institūta Parīzē eksperte Vanesa 

Silvija (Vanessa Silvy) sniegs bezmaksas lekciju par cirka vēsturi un jaunā cirka attīstību Francijā. 

Vietas rezervēšana – aizpildot pieteikšanās anketu 

(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd7S8yp3aKdwi6tX0mUWBSiDQTctSoCznV7rTRWLpH22V

y0Pg/viewform).

Savukārt 5. decembrī plkst. 20.30 Rīgas cirka arēnā viesosies apvienība Art for Rainy Days 

(Latvija/Lietuva/Lielbritānija) ar gaisa akrobātikas un kustības izrādi “How a Spiral Works” 

(https://www.bezrindas.lv/lv/rigas-cirks-piedava-art-for-rainy-days-gaisa-akrobatikas-un-kustibas-izrade-

how-a-spiral-works/13952/). Darbizrādes stadijā meditatīvo iestudējumu, kurā tiek apvienotas matu 

karāšanās, gaisa akrobātikas un dejas disciplīnas, varēja redzēt jau cirka festivālā “Re Rīga!”, taču nu 

skatītātiem ir iespēja noskatīties pilno izrādi, kas pirmizrādi piedzīvojusi festivālā “Circa” Ošā (Francijā) 

un guvusi profesionāļu ievērību. Izrādes veidotāji: Alise Bokaldere (Latvija), Izabele Kuzelīte (Izabelė 

Kuzelytė, Lietuva), Džeisons Duprī (Jason Dupree, Lielbritānija).

https://www.bezrindas.lv/lv/rigas-cirks-piedava-art-for-rainy-days-gaisa-akrobatikas-un-kustibas-izrade-how-a-spiral-works/13952/
./(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd7S8yp3aKdwi6tX0mUWBSiDQTctSoCznV7rTRWLpH22Vy0Pg/viewform
https://cirks.lv/izrades/viens-divi-tris-un-tu-esi-koks/
https://cirks.lv/izrades/viens-divi-tris-un-tu-esi-koks/
https://lanuitducirque.com/
https://lanuitducirque.com/
https://lanuitducirque.com/


No 19. decembra līdz janvāra vidum Rīgas cirks piedāvā Ziemassvētku izrādes “Sniega dzirksteles” 

(https://cirks.lv/izrades/ziemassvetki-rigas-cirka-gimenes-izrade-sniega-dzirksteles/). Iestudējums 

veidots kā ceļojums laikā – maģiskajās saulgriežu noskaņās atdzīvosies Rīgas cirka ēka un dažādu 

laiku cirka mākslinieki. Iestudējumā satiksies cirks, teātris un mūzikla elementi. Autori – Rīgas cirka 

komanda sadarbībā ar teātra trupu Kvadrifrons. Režisors: Reinis Boters, scenogrāfe un video 

māksliniece: Austra Sniķere, komponists: Kārlis Tone, kostīmu māksliniece: Elīna Pērkone. Izrādes 

veidošanā kā meistarklašu vadītāji cirka māksliniekiem sadarbībā ar Francijas Institūtu piedalījās arī 

viesmākslinieki Gijoms Martinē (Guillaume Martinet) no apvienības Defracto un cirka apvienība Le doux 

supplice.

Rīgas cirka direktore Māra Pāvula analizē ziemas sezonas programmu: “Atklāšanas sezonu simboliski 

noslēdzam ar Latvijā radītām cirka izrādēm, tādējādi iezīmējot, ka ir aizsācies jauns posms ne tikai cirka

ēkai, bet arī cirka nozarei Latvijā. Visi trīs novembrī un decembrī redzamie darbi tapuši, Latvijas 

māksliniekiem sadarbojoties ar ārvalstu profesionāļiem, turpinot mūsu iesākto ceļu veidot Rīgas cirku kā

starptautisku satikšanās punktu un attīstot vietējo nozari starptautiskā līmenī.

Savukārt Ziemassvētku iestudējuma “Sniega dzirksteles” režisors un teātra trupas Kvadrifrons 

dalībnieks Reinis Boters stāsta: “Veidot iestudējumu Rīgas cirka arēnā man ir liels prieks un 

izaicinājums. Šī iespaidīgā telpa ar visu tās krāšņo vēsturi pati par sevi ir ļoti spēcīga un man kā 

režisoram tas jāņem vērā. Tieši tāpēc “Sniega dzirksteles” simboliski apvienos un iemiesos visu to, kas 

šī nama sienās norisinājies vairāk nekā 100 gadu garumā. No bēdām līdz priekiem, no bailēm līdz 

drošsirdībai, no vientulības līdz kopābūšanas priekam. Pateicoties tehniskajam noformējumam, kopā ar 

skatītājiem dosimies iespaidīgā krāsu un skaņu piedzīvojumā, bet pāri visam šajā stāstā būs mīlestība 

un kopības sajūta, kura mums katram tik ļoti ir vajadzīga.”

Rīgas cirka radošais direktors Mārtiņš Ķibers piebilst, ka 2025. gada sezona ieplānota Spānijas 

noskaņās: “Arēnas atklāšanas sezonu esam aizvadījuši Francijas zīmē, bet nākamgad Rīgas cirkā 

viesosies dažādas iedvesmojošas izrādes no Spānijas – īpaši no Katalonijas.”

Atklāšanas sezona Rīgas cirkā notiek ar Francijas Institūta atbalstu. Projektu BETA CIRCUS līdzfinansē 

no Eiropas Savienības programmas Radošā Eiropa (Creative Europe), līdzfinansē un atbalsta Latvijas 

Republikas Kultūras ministrija.

Informāciju sagatavoja:

Zane Volkinšteine

Rīgas cirka Komunikācijas projektu vadītāja 

Tālr.: 26403666

e-pasts: zane.volkinsteine@cirks.lv

https://cirks.lv/izrades/ziemassvetki-rigas-cirka-gimenes-izrade-sniega-dzirksteles/

